Testes : presbiter Vivianus et Charllinus notarius et presbiter Egidius.

1  suis sur eius  2 Suit et, puis trois mots inintelligibles et semel et plures, le tout cancellé 
d’un trait horizontal.  3 Depuis ipsi en interligne, avec signe d’appel.  4 Suit seu haberet 
cancellé d’un trait horizontal.  5 Depuis quomodocumque dans l’interligne avec signe 
d’appel.  6 per hanc sur mot illisible.
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3.

À son fils Zanachi et à son facteur Almorò Polo à l’effet de recouvrer 
les actifs de la Societas de cà Cornario en Crète conformément au 
carnet autographe de Pietro, avec faculté de se substituer Margarita 
Falier, sa belle-mère, et Cornarella, sa femme, 15 octobre 1347

|Fol. 92v|

Item die eodem. Dominus Petrus Cornario Sancti Felicis filius domini Io-
hannis rogavit fieri cartam commissionis unam et plures domino Çanachi 
Cornario eius fillio et Hermolao Paulo factori suo, habitatoribus Candide, 
simul et divisim in quorum vel cuius manibus aparuerit ad petendum et exi-
gendum omnia bona et habere montis societatis domus de cà Cornario1 a 
cuntis debitoribus suis in Candida et per insulam Crete existentes, secundum 
quod continetur in quodam quaterno scripto manu sua propria, quod est fo-
lia duo kartallia bombicina, intra quem montem societatis dominus Marcus 
Cornario duca Crete eius frater habere debet partem pro ratione librarum 
ducentarum et viginti trium grossorum2 vel circha, de quibus est questio in-
ter ipsos dominos Petrum Cornario et Marcum eius fratrem coram dominos 
iudices peticionum hic in Venetiis, qui3 quaternus mititur cum litteris ducalis 
dominii in manibus dominationis Cretensis per ipsos iudices peticionum,4 
ipsaque bona in depossito dimitere et lasare iuxta preceptum dominacionis 
Cretensis ac dominationis ducalis, si in aliquo super hoc precipere vellet et or-
dinaret, cartam securitatis et iuramentum in anima sua facere et5 substituere 
dominas Margaritam Faletro eius socrum et Cornarella<m> eius uxorem6 
de comuni ipsorum amborum voluntate7 suorumque8 commissiones ipsi 
ambo facere, si ambo recederent de Candida personalliter.

Testes : presbiteri Vivianus, Ector.9

1 Depuis montis en interligne sur societatis hactenus habite cum domino Mar sua can-
cellé d’un trait horizontal.  2 Suivent l’abréviation de con surmontée d’un o, puis celle de 
d’un g, cancellées d’un unique trait horizontal.  3 i sur o, suivi d’un d non cancellé.  4 Suit 
carta securitatis cancellé d’un trait horizontal.  5 Depuis cartam securitatis en interligne, 
avec signes d’appel et de renvoi, sur unam et plures procur cancellé d’un trait.  6 Depuis 
dominas Margaritam Faletro sous l’acte avec signes d’appel et de renvoi.  7 Suit easque 
cancellé d’un trait.  8 suorum avec le s initial sur q et uorum sur lettres inintelligibles.  9 
Ector de Bonis Amicis, prêtre de l’église de S. Apollinaire et notaire (ibidem, fol. 52r ; 21 
juin 1347 ; fol. 89r), fréquent témoin des actes de Zeno.

4.

À Margarita Falier, sa belle-mère, à Cornarella, sa femme, à Zanachi, 
son fils, et à Almorò Polo, son facteur, tous habitant Candie, à l’ef-
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fet de recouvrer le solde de créances, en particulier personnelles, 
remontant aux années 1341 à 1343, sur ses débiteurs en Crète, nom-
mément désignés, 16 octobre 1347

|Fol. 93r|

Die sextodecimo. Dominus Petrus Cornario filius domini Iohannis Cornario 
Sancti Felicis rogavit fieri cartam commissionis unam et plures dominabus 
Margarite Faletro socrui sue et Cornarelle uxori sue atque Çanachi Corna-
rio eius fillio et Hermollao Paullo factori suo, habitatoribus1 Candide, simul 
et divisim in quorum vel cuius manibus aparuerit ad petendum et exigen-
dum in Candida predicta et per totam insullam Crete omnia resta, que ha-
beri debet a cunctis infrascriptis nominatis2 suis debitoribus de3 pannis4 latis5 
Candide de millesimo trecentessimo quadragessimo primo et quadragessi-
mo secundo, que resta me expectant et dominum Iohannem patrem meum 
et alicui6 alii7 persone8 de mundo non, et insuper omnia resta que restarem 
ad habendum et recipiendum a meis debitoribus de ratione mea propria de 
millesimo trecentessimo quadragessimo tercio, que michi soli pertinent et 
expectant, que rationes clare aparent et videntur per quaternos dimissos in 
Candida et per alias scripturas, quas habuit Hermolaus Paulo suprascriptus, 
de quibus restis illa que fuerunt excussa et recepta per Hermolaum seu per 
ser Nicolaum Belli vel alios nomine suo9 post meum recessum de Candida 
citra posuit ordinate in rationibus, prout debet et competit, prout scivi. Et 
quia non sensi ista resta infrascripta pertinencia rationibus meis et dicti pa-
tris mei10 esse recepta et excussa, ideo in hac presenti commissione nomino 
singilatim11 ipsa resta et personas dare debentes, a quibus ipsa resta volo su-
mas, ut infra dictum est, peti, exigi et recipi.12 In primis de ratione millesimi 
trecentessimi quadragessimi primi, dominus Marcus Floravante, de Cania, 
restat dare pro dictis rationibus meis et dicti patris mei yperpera centum 
viginti grossos duos et parvos duodecim. Item dominus Nicolaus Mavri-
cha13 yperpera quinge<n>tos octuaginta sex grossos tres et parvos decem. 
Item Iacobus Collona yperperos centum et decem septem grossum unum 
et parvos decem. Item dominus Frangulli Chollona yperperos octuaginta 
duos grossos tres et parvos duodecim. Item dominus Çanachi Manduga 
yperperos centum sexaginta sex et grossos decem. Item dominus Nicolaus 
Chorer yperperos septigentos viginti sex et parvos octo. Item Challo Mu-
solle yperperos viginti unum grossos quatuor et parvos viginti. Item Ete-
tochi Gorgorapti yperperos septuaginta octo grossum unum et parvos sex. 
Item ser Iohannes Bellon yperperos centum et quatuordecim et parvos sex. 
Item dominus Nicolaus Belli maior yperperos trecentos viginti tres et gros-
sos duos. Summant in toto : yperpera duo millia trecenti triginta quinque 
grossos quatuor parvos viginti.14 Et de rationibus meis et dicti patris mei de 
millesimo trecentessimo quadragessimo secundo ista sunt resta, que non 
sensi nec sencio esse excussa sive recepta, et omnia ipsa resta et personas 
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dare debentes hic nomino singilatim et ea ab infrascriptis nominatis volo 
per vos, ut supradictum est, peti, exigi et recipi.15 In primis leonardus et 
Iohannes Tataro restat dare yperperos viginti sex. Item domina Agnes Con-
tareno yperperos septem et grossos quatuor. Item dominus Marcus Tinto 
yperperos novem et grossos duos. Item ser Iacobus de Feraria yperperum 
unum et grossos sex. Item dominus Thomas Avonal grossos sex et parvos 
viginti duos. Item dominus Nicolla Sanudo grossos undecim. Item dominus 
leonardus Maçaman grossos undecim. Item dominus Nicolaus da Puola 
yperperos sex et grossos decem et medio. Item presbiter Paulus capellanus 
Sancti Marci yperperos triginta sex. Item dominus Iohannes Fradello yper-
peros viginti quinque et grossos undecim. Item Alimelec Iudeus yperperos 
viginti sex. Item dominus Iohannes Bellon yperperos quinquaginta septem. 
Item dominus Matheus Mudaço grossos quatuor et parvos quatuor. Item 
dominus Iohannes Milleo yperperum unum et grossos tres. Item dominus 
Iohannes Cornario yperperos decem septem grossos sex et parvos decem 
octo. Item Vinçivera Sartor grossos undecim. Item magister Blasius yperpe-
rum unum et grossos septem cum dimidio. Item Michalici Sonador yperpe-
rum unum. Item Petrus Trivisano yperperum unum et grossos octo. Item 
Andriolus Cornario yperperum16 unum. Item dominus Andriollus Baroçi 
yperperos tres et grossos quatuor. Item dominus Thomas Avonal yperperos 
duos. Item leo Sidoro grossos sex. Item Theodorus Salivara grossos duos 
et parvos duos. Item Marcus Bosollo grossos octo. Item dominus Tanas 
Avonal iunior yperperos duos. Item Michalli Sfacho yperperum unum gros-
sos septem et parvos undecim. Item domina Chatarina de Medio grossos 
sex. Item Charantanus Çane yperperos quinque et grossos undecim. Item 
Francischinus Traversario grossos undecim. Item Hermolaus Paulo yper-
peros sex grossos undecim et parvos viginti quatuor. Item Marcus Calixon 
yperperos duos et grossos decem. Item ser Iacobus et Çanachi Baroçi yper-
peros viginti et grossos quinque. Item dominus Marinus Michael de Cania 
yperperos duodecim. Item presbiter Albertus capellanus Canee yperperos 
viginti unum et grossos octo. Item dominus Iohannes da Moron, de Canea, 
yperperos quinque et grossos quinque. Item dominus Andreas Tiboldo, de 
Canea, yperperos duos grossos undecim et parvos decem novem. Summant 
in toto : yperperi trecenti tredecim grossos quatuor et parvos viginti sex. De 
ratione vero de millesimo trecentessimo quadragessimo tercio michi soli 
expectanti non scivi seu novi aliquid habuisse sive excusisse a ser Nicolao 
Belli quondam ser Iacopi de yperperis17 quadrigentis18 et quinquaginta quin-
que, quos sibi dare debebat de illa sua ratione pro peciis octo de stametis et 
tribus de misclis, quos in meo recesu de Candida sibi vendidi, quos volo peti 
et exigi a predicto per vos, ut supra.19 Item de ratione20 domini Çiliuçii21 pro 
musto, quem sibi vendidit, quem debent solvere affeddati Candide. Item de 
ratione Francischini Traversario totum id quod sibi dare tene(tur) de bovis, 
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quos ipse dominus Petrus missit pro eo ad accipiendum in Turchia, et de 
aliis rebus, quas secum aportavit. Cartas securitatis facere et iuramentum in 
anima sua. Insuper autem quod maior pars ipsorum posit alium substituere 
loco sui et cartam commissionis facere.

Testes : presbiteri Vivianus et Ector22 et Marcus de Molis. 

En coin inférieur droit : Grossi xii.

1 h sur d  2 Depuis infrascriptis en interligne avec signe d’appel.  3 Suit ratione en interligne.  
4 is en encre plus foncée sur orum.  5 is en encre plus foncée sur orum.  6 Le i final sur quam  7 
o suplombant le a. Le i final sur am  8 Le e final d’abréviation sur am  9 Depuis seu en inter-
ligne avec signe d’appel. 10 Depuis pertinencia en interligne avec signe d’appel.  11 singilatim 
reg.  12 Depuis a quibus en interligne se poursuivant en marge droite avec signe d’appel.  13 Le 

v sur n  14 Suit qui cancellé d’un trait légèrement courbe.  15 Singilatim reg. Depuis et ea en 
interligne avec signe d’appel.  16 m sur s  17 Le i final sur o.  18 Le i final sur a  19 Depuis per 
vos en interligne.  20 ratione en interligne.  21 Le i final sur o. Suit pro eq cancellé d’un trait 
horizontal.  22 Ector de Bonis Amicis (voir ci-dessus, Document n. 10, 3, note 9).

5.

Aux mêmes, résumé du mandat précédent, avec variantes et renvoi, 
21 octobre 1347

|Fol. 94v|

Die vigesimo primo. Dominus Petrus Cornario filius domini Iohannis Corna-
rio Sancti Felicis de Veneciis rogavit fieri cartam commissionis unam et plu-
res dominabus Margarite Faletro socrui sue, Cornarelle Cornario uxori sue 
dilecte atque Çanachi Cornario filio suo peramabilibus et Hermolao1 Paullo 
factori suo, omnibus habitatoribus Candide insulle Crete, simul et divisim in 
quorum vel cuius manibus aparuerit hec commissionis carta ad petendum, 
exigendum et recipiendum in Candida predicta et per totam insulam Crete 
omnia et singula resta que habere debet seu deberet ab infrascriptis nomina-
tis debitoribus de ratione pannorum qui portati fuerunt Candide predicte de 
millesimo trecentessimo quadragessimo primo et quadragessimo secundo, 
que resta ipsum expectant et dictum dominum Iohannem Cornario patrem 
suum, et aliquam aliam personam de mundo non, et insuper omnia resta 
que ad habendum et recipiendum restaret a cuntis suis debitoribus de ra-
tione millesimi iiicxliii, que sibi soli pertinet et expectat libere et absolute, 
que2 rationes clare aparent et videntur per quaternos dimisos in Candida 
predicta et per alias scripturas, quas suprascriptus Hermolaus Paulo habuit,3 
de quibus restis illa que fuerunt excusa, habita et recepta per suprascriptum 
Hermolaum Paulo et per ser Nicolaum Belli et per alios nomine suo post 
suum recesum de Candida citra posuit ordinate in rationibus, prout debet et 
competit, silicet ea que novit esse habita et recepta. Et quia non sensit nec 
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novit ista resta infrascripta partim rationibus suis et dicti domini Iohannis 
patris sui esse recepta nec habita aut excusa, ideoque in hac presenti com-
missionis carta mentionem facit seriatim ac singilatim de ipsis restis et de 
personis ipsa dare et solvere debentibus, a quibus personis ipsa resta petere, 
exigere ac recipere debeant suprascripti sui procuratores nominati. Et primo 
de millesimo trecentessimo quadragessimo primo ser Marcus Floravante, de 
Canea, restat dare pro dictis rationibus sibi et dicto patri suo pertinentibus 
yperperos centum viginti grossos duos et parvos duodecim. Item ser Nico-
laus Mavricha yperperos quingentos octuaginta sex grossos tres et parvos 
decem. Item ser Iacobus Cholona yperperos centum xvii grossum unum 
et parvos decem. Item ser Frangulli Collona yperperos octuaginta duos 
grossos tres et parvos xii. Item ser Çanachi Mandugha yperperos centum 
sexaginta sex et grossos x. Item ser Nicolaus Chorer yperperos septigentos 
viginti sex et parvos octo. Item Challo Musolle yperperos xxi grossos iiii et 
parvos xx. Item Etetochi Gorgorapti yperperos septuaginta octo grossum 
unum et parvos sex. Item ser Iohannes Belon yperperos centum quatuor-
decim et parvos sex. Item ser Nicolaus Belli maior yperperos trecentos vi-
ginti tres et grossos duos. Summant in toto : yperperos duo millia trecenti 
triginta quinque grossos quatuor et parvos viginti. Et de rationibus suis et 
dicti patris sui de millesimo trecentessimo quadragessimo secundo ista sunt 
resta que non sensit nec sentit esse excussa, habita seu recepta, et ideo ipsa 
et personas dare et solvere debentes hic subsequenter nominat singilatim et 
seriatim, a quibus personis infra nominatis ea exigere, petere et recipere de-
beant suprascripti procuratores sui. In primis leonardus et Iohannes Tataro 
restant dare yperperos et cetera, require die xvi huius mensis presentis in 
alia commissione, quam ibi reperies, usque : « Sumant » et cetera. De ratione 
vero sua de miiiC quadragessimo4 tercio ipsi soli pertinenti nescivit nec novit 
aliquid fore habitum sive excusum nec receptum a ser Nicolao Belli quon-
dam ser Iacopi de yperperis quadrigentis et lv, quos sibi dare debebat seu 
debet de illa sua ratione de peçiis octo de stametis et tribus de panis misclis, 
quas in suo recessu de Candida predicta sibi vendidit, et ideo ipsos dari vult 
ab eodem et ipsis procuratoribus suis commitit petere, exigere et recipere. 
Item de ratione Çiliuçii pro musto, quem sibi vendidit, quem solvere debent 
affidati Candide predicte. Item de ratione Francischini Traversarii omne id 
et quicquid sibi dare tenetur et debet de bovis, quos misit pro ipso ad Acciis 
in5 Turchia, et de aliis rebus, quas secum aportavit, petere et exigere debeant 
suprascripti procuratores sui. Et pro predictis omnibus fieri, exigi et recipi, si 
opus fuerit, inquirere, et infra, cartas securitatis et iuramentum in anima sua 
facere, sicut ipsemet facere posset et deberet. Insuper autem virtute huius 
presentis commissionis carte ipsi omnes procuratores seu maior pars ipso-
rum plenam virtutem et potestatem habeant unum et plures procuratores 
loco suo substituendi et exigendi, cartas commissionis rogandi et faciendi, 
promittentes et cetera.

françois-xavier leduc496
Testes : Iohannes diaconus et ser Franciscus Faba pistor, Sancti Apolinaris 

ambo.

Dans le coin du bas, à droite : Grossi xii. 

1 H sur P suivi d’un r non cancellé.  2 Le q initial précédé de l’ébauche d’un c cancellée d’un 
trait oblique.  3 Barre horizontale du premier t prolongée pour en canceller un second. 4Le 

second a sur e  5 Le i sur d

6.

À Margarita Falier, sa belle-mère, à Cornarella Corner, sa femme, à 
Zanachi Corner, son fils, à l’effet de mobiliser, avec faculté de l’en-
gager, jusqu’à 1000 ducats dans l’exécution de leur mission, 26 mars 
1348

Source - Original : ibidem, 3e protocole, fol. 9v.

Item die eodem vigesimo sexto. Dominus Petrus Cornario Sancti Felicis ro-
gavit fieri cartam commissionis unam et plures dominabus Margarite Fale-
tro socrui sue et Cornarelle Cornario eius uxori et Çanachi Cornario filio 
suo ut ipsi vel maior pars ipsorum habeant plenam licentiam et potestatem 
inquirendi, inveniendi, recuperandi et accipiendi de bonis et havere aliorum 
mutuo, in colegancia vel ad presam accipiendi usque ad summam ducato-
rum mille auri vel usque ad minorem summam, prout eisdem vel maiori 
parti ipsorum videbitur occurrere1 pro suis factis percomplendis, et ipsum, 
heredes suos et omnia bona sua mobillia et immobillia obligandi, cartam 
manifestacionis et obligationis faciendi.

Testes : presbiter Vivianus et Carlinus2 notarius.
1 o initial sur i  2 Carlino Otonelli, notaire impérial et fréquent témoin des actes de Zeno 
(ibidem, 2e protocole, fol. 17r : 10 avril 1347 ; ibidem, fol. 37v : 11 mai 1347). À distinguer de Car-
lino de Bologne, notaire impérial, de S. Pantaleone, et témoin de la constitution d’arbitrage 
précitée  des frères Charavello (ibidem, fol. 120v : 1348, 9 janvier).

Doc. 11

Dans le cadre du différend opposant les frères Filippo et Pietro Cor-
ner, mandement du doge Andrea Dandolo au duc de Crète et à ses 
conseillers d’enquêter sur les montants des transactions enregistrés 
par Pietro, 24 avril 1345

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 5, fasc. 5, fol. 
12r (mod.).

l’avidité patrimoniale du patriciat vénitien 497

Pro domino Philipo Cornario

Andreas Dandulo et cetera, nobili et sapienti viro Marco de Molino de ducali 
mandato duche Crete et nobilibus viris1 eius consiliariis salutem. Prout nostri 
iudices petitionum2 refferant, iamdiu questio ventilata est inter nobiles viros 
Phylipum Cornario, ex una parte, et Petrum Cornario, fratres, ex altera par-
te. Tamdem pro bono pacis per amicabiles arbitros, iudices et compositores 
super eorum contraversiis, litibus et questionibus extitit sentenciatum, inter 
alia, et diffinitum quod si infra certi temporis spacium idem nobilis vir Phyli-
pus Cornario poterit probavisse de precio posito in emptionibus et vendi-
tionibus mercacionum aliter quam dictus nobilis vir Petrus Cornario eidem 
Phylipo posuit in racionibus eorundem, ius esset reservatum in hiis totaliter 
eidem Phylipo Cornario, ut apparet per sentenciam arbitrariam factam inter 
dictas partes. Nunc vero quia eorum negocia gesta sunt in partibus illis, dic-
tus Phylippus Cornario petivit super predictis examinare3 omnes contentas in 
presenti cedula bonbicena hic interclusa, et specialiter nominatos, et de aliis, 
quos nominabit4 filius dicti Phylipi, qui est in partibus illis. unde presentibus 
literis precipiendo vobis mandamus quod, quandocumque contingerit quod 
filius dicti Phylipi Cornario vos requisierit super predictis, omnes contentos 
in presenti cedula et alios, quos vobis nominabit, examinari5 si dictus Petrus 
Cornario sic emit et vendidit, vinculo sacramenti, adstringatis et dicta eo-
rum6 et quicquid inveneritis nobis vel nostris iudicibus peticionum per ve-
stras litteras rescribatis, ut rei veritas quam cicius fieri poterit habeatur.

Datum Veneciis die xxiiii aprilis xiiie indicionis.

Iudices : domini Marcus Paulo et Iohannes Quirino
Vacante curie tercio iudice.7

1 Suivent deux points dans la ligne, les noms laissés en carence.  2 Suivent trois points dans la 
ligne, les noms laissés en carence.  3 examaniniare reg.   4 Suivent deux points dans la ligne, 
le nom laissé en carence.  5 examinari dans l’interligne, avec le i final sur e  6 terum doc.  7 
Depuis Iudices d’une autre main et en encre plus pâle.

Doc. 12

Dans le cadre du différend opposant Pietro Corner, de S. Felice, aux 
fils et exécuteurs testamentaires de son frère Filippo, décédé, actes 
(reports de terme, remplacements d’arbitres) concernant l’arbitra-
ge initialement confié à leonardo Ghisi, Nicoleto Falier et Pietro 
Dandolo, août-octobre 1347

Source - Original : Cancelleria inferiore, Notai, b. 235, actes de Zeno di 
Zeno, prêtre de S. Apollinaire et notaire, 2e protocole.
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A

Report du terme de l’arbitrage, 18 août 1347

|Fol. 73v|

Item die eodem. Domini leonardus Gissi Sancti Felicis et Nicolletus Faletro 
Sancti Thome iudices arbitri asumpti et ellecti una cum domino Petro Dan-
dullo, tercio iudice arbitro et arbitratore abssente,1 per nobilles viros domi-
nos Petrum Cornario Sancti Felicis, ex una parte, et Andriolum et Petrum 
Cornario fratres quondam2 Phili<p>i et commissarii nominati domini 
Philipi Cornario Sancte Hermacore nomine et vice dicte commissarie, pro 
qua promiserunt suis nominibus propriis3 de rato et firmiter optinendo et 
observari faciendo per omnes commissarios dicti domini Philipi, obligando 
bona sua propria, ex altera parte, ad sententiandum, difiniendum, terminan-
dum, declarandum, adinichilandum et afirmandum de questione et termi-
nacione facta ad curiam peticionum per iudices ipsius curie peticionum et, 
inter cetera, ad prorogandum ipsi iudices vel maior pars ipsorum sibimetip-
sis terminum et terminos semel et pluries, prout eisdem vel maiori parti 
ipsorum videbitur et placuerit, ut plenius constat de predictis in quadam 
compromissionis carta completa et roborata manu mei notarii, facta die 
primo mensis iulii nuper elapssi et cetera, ut in ea legitur,4 prorogaverunt 
sibimetipsis terminum amodo usque ad menses duos proximos, absente 
dicto domino Petro Dandullo secum tercio coniudice arbitro, secundum li-
cenciam et potestatem eisden iudicibus arbitris vel maiori parti ipsorum a 
dictis partibus traditam et concesam, reservantes sibi omnem potestatem et 
bayliam in dicto compromisso sibi traditan et concessam. Rogaverunt me 
notarium et cetera. 

Testes : presbiteri Vivianus, Egidius et Marcus de Molis.

1 Depuis una sous l’acte avec signes d’appel et de renvoi.  2 Suit domini cancellé d’un trait 
horizontal.  3 Depuis suis en interligne avec signe d’appel.  4 Document en carence dans le 
protocole, où ne figure, à cette date, que la nomination de Pancrazio Giustinian, établissant, 
il est vrai, ses rapports avec l’arbitrage en cours de Ghisi et Dandolo.

B

Remplacement de Pietro Dandolo par Élie Giustinian, 18 août 1347
Acte cancellé.1

|Fol. 73v|

Item die eodem. Suprascriptus dominus Petrus Cornario, ex una parte, et 
dicti Andriolus et Petrus Cornario quondam filii et commissarii nominati 
domini Philipi Cornario nomine et vice dicte commissarie, pro qua suis 
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nominibus propriis obligaverunt omnia sua bona propria, ex altera par-
te, ellegerunt dominum Elliam Iustianian S.2 loco domini Petri Dandullo 
Sancti Moysis, qui non potest personalliter interesse, cum ipsum oporte-
at recedere de Veneciis, in tercium iudicem arbitrum simul cum dominis 
leonardo Gissi Sancti Felicis et Nicolleto Faletro iudicibus arbitris et arbi-
tratoribus occasione unius terminacionis facte per iudices peticionum in 
favorem dicti quondam domini Philipi et contra ipsum dominum Petrum 
Cornario, ut patet in suprascripta carta compromissionis facta manu mei 
notarii die primo mensis iulii nuper elapsi et cetera.3 Rogaverunt me nota-
rium et cetera.

Testes : presbiteri suprascripti. 

1 À droite, sous l’acte : Cancellata de voluntate partium, quia non bene stabat, die 
ultimo huius mensis presentibus presbiteris Egidio et laurencio a Turre. L’acte est 
cancellé de deux traits obliques.  2 Suit un espace d’environ quatre centimètres laissé en blanc.  
3 Suit cetera en début de ligne suivante.

C

Remplacement de Pietro Dandolo par Élie Giustinian et de leonardo 
Ghisi par le premier, 31 août 1347

|Fol. 77v|

Item die eodem. Dominus Petrus Cornario Sancti Felicis, ex una parte, et 
domini Iohanninus, Andriollus et Petrus Cornario fratres quondam filii et 
commissarii domini Philipi Cornario nomine et vice dicte commissarie 
obligantes omnia sua bona propria, ex altera parte, ellegerunt dominos1 
Elliam Iustiniano Sancti Moysis loco domini Petri Dandullo Sancti Moysis,2 
qui renunciaverat eo quod ipsum oportebat extra Venecias recedere et 
ad regimen3 baiuillatus4 Cipri accedere, cui regimini videtur nunc ipsum 
renunciasse, et dictum dominum Petrum Dandullo loco domini leonardi 
Gissi Sancti Felicis, qui recesit de Veneciis, in suos iudices arbitros simul 
cum domino Nicolleto5 Faletro Sancti Thome suo iudice arbitro et 
arbitratore occasione unius terminacionis facte per iudices peticionum in 
favorem dicti domini Philipi Cornario et contra ipsum dominum Petrum 
predictum, ut patet in quadam compromissionis carta facta manu mei 
notarii die primo mensis iulii nuper elapssi. Rogaverunt me notarium et 
cetera. 

Testes : presbiteri Egidius et laurentius a Ture. 

1 dominos reg.  2 À partir de Dandullo en interligne avec signe d’appel.  3 r avec la barre 
verticale sur, semble-t-il, un g.  4baiuillatus reg.  5 N sur ri
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D

Report du terme de l’arbitrage, 10 octobre 1347

|Fol. 90r|

Item die eodem decimo. Dominus Petrus Dandullo Sancti Moysis et Ni-
colletus Faletro Sancti Thome iudices arbitri et arbitratores una cum do-
mino Ellia Iustiniano Sancti Moysis, secum tercio iudice arbitro abssente, 
per nobilles viros dominos Petrum Cornario Sancti Felicis, ex una parte, et 
Iohanninum, Andriolum et Petrum Cornario quondam filios et commissa-
rios domini Philipi Cornario olim Sancti Hermacore nomine et vice dicte 
commissarie promittentes suis nominibus propriis firma et rata habere et te-
nere omnia et singula facta, sententiata, terminata et laudata per suprascrip-
tos iudices arbitros, obligantes omnia bona sua propria, ex altera parte, se-
cundum licenciam et potestatem a dictis patibus traditam et concesam suis 
iudicibus arbitris et arbitratoribus vel maiori parti ipsorum, prorogaverunt 
eisdemetipsis terminum et terminos, sicut eisdem vel maiori parti ipsorum 
videbitur, secundum quod plenius continetur de hiis et aliis in compromisso 
quodam completo et roborato manu mei notarii, facto die primo mensis 
iulii nuper elapssi et cetera, ut in ea legitur, prorogaverunt sibimetipsis ter-
minum dicti compromissi amodo usque ad festum sancti Andree proxime 
venturum, reservando sibi omnem potestatem et bayliam sibi traditam et 
concessam in dicto compromisso et cetera.

Testes : presbiter Vivianus, Rigus Minio Sancti Iacobi de luprio, Iohanni-
nus Venerio Sancti Ieremie et Petrus de Bonhomo Sancti Canciani.

Doc. 13

Projets (A et B : non datés), puis version définitive (C : 1er juillet 1347) de 
l’engagement émis par les héritiers de Filippo Corner d’exonérer 
leur oncle, Pietro Corner, de toute responsabilité dans l’exécution 
par celui-ci d’une sentence arbitrale éventuellement prononçée en 
sa défaveur dans le différend les opposant

Source - Original :
- des deux projets : Cancelleria inferiore, Notai, b. 235, actes de Zeno 

di Zeno, prêtre de S. Apollinaire et notaire, 2e protocole, billet, 31 × 18 
cm; 

- de la version définitive : ibidem, fol. 56r.
les deux projets sont cancellés chacun d’une ligne oblique ascen-

dant de gauche à droite. 
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les notes sont regroupées à la fin de la transcription du second 
projet.

A

Premier projet

Cum vos, dominus Petrus Cornario, ex una parte, et nos, Iohannes, Andre-
as et Petrus Cornario quondam filii et commissarii nunc nominati domini 
Philipi Cornario,1 nominibus nostris propriis, ex altera, compromisserimus 
et consenserimus nos in dominum Pangracium Iustinianum procuratorem 
Sancti Marci, tamquam in iudicem nostrum arbitrum, ad sententiandum et 
diffiniendum de omnibus et singulis questionibus, rationibus et differenciis 
universis que inter nos, dominum Petrum Cornario, ex una parte, et dic-
tum quondam dominum Filipum Cornario olim fratrem vestrum seu eius 
commissarios, ex altera parte, verterunt hactenus vel que verti potuerunt 
quacumque ratione vel causa ab inicio usque diem presentem, obligantes 
nos predicti fratres omnia bona nostra propria de rato habendo et observari 
faciendo pro ipsa commissaria et cetera, ut in ea legitur, et vos, suprascriptus 
patruus noster, timeatis et dubitetis quod,2 facto fine omnibus et singulis 
questionibus, differenciis et rationibus suprascriptis per ipsum iudicem arbi-
trum, si per ipsum iudicem arbitrum fuerit sententiatum et diffinitum quod 
dicte commissarie3 dare aliquid teneamini et debeatis et4 id quod per senten-
tiam suam latam et datam asignaretis nobis suprascriptis fratribus pro ipsa 
commissaria, quod propterea dampnum aliquod, dalmagium vel interesse 
substinere posetis vel5 quod dicta commissaria vos molestare posset et requi-
rere, ideo nos, volentes omne dubium vestrum removere ac vos indempnem 
conservare, hanc promissionis cartam duxi<mus> taliter facere, promiten-
tes promitimus nos, supradicti fratres cum nostris heredibus, vobis, supra-
scripto domino Petro, patruo nostro, et vestris heredibus quia si per dictum 
dominum Pangracium Iustinianum fueritis sententiatus in aliquo dicte com-
missarie et id quod fuerit sententiatum nobis, suprascriptis fratribus, dabitis 
et asignabitis pro ipsa commissaria et propterea modo aliquo vel ingenio, 
tempore aliquod6 dampnum, dalmaçium vel interesse aliquod substineretis 

Le reste de la ligne et, sur 5 cm, de l’acte laissés en blanc. Puis

B

Second projet

ii. quia si7 dictus iudex arbiter, facto seu posito per ipsum8 fine omnibus et 
singulis questionibus et differenciis ac rationibus suprascriptis, poneret vos 
in debitum de aliquo eidem commissarie dicti quondam patris nostri per 
suam sententiam arbitriam et illud de quo vos in debitum poneret nobis 
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fratribus daretis et solveretis, quod propterea commissaria, heredes, succes-
sores seu9 pupilli dicti quondam domini patris nostri per tempora vos seu 
successores vostros molestare et inquirere10 posset et quod exinde etiam11 
dampnum, dalmaçium vel interesse substinere possetis, ideoque nos, supra-
scripti fratres, volentes vos a dicto dubio tollere et removere et indempnem 
conservare et relevare, hanc promissionis cartam duximus vobis taliter fa-
cere, promitentes promitimus et cetera, quia dicto casu occurente, prout 
superius est expressum, si vos dictus patruus noster nobis dederitis et sol-
veritis id in quo dictus iudex arbiter vos poneret in debitum eidem nostre 
commissarie et propterea aliquo tempore, modo aliquo vel ingenio, aliquod 
dampnum, dalmaçium vel interesse substineretis a commissaria, heredibus, 
successoribus et pupillis dicti quondam patris nostri seu12 ab alia aliqua13 per-
sona de mundo, quod tunc vos conservabimus indempnem et relevabimus 
per curiam et extra curiam, nostris laboribus propriis et expensis, sub pena 
ducatorum x auri in parte vel toto et cetera.14

1 Suit ex altera cancellé d’un trait horizontal.  2 quod surmonté de ii renvoyant à la seconde 
rédaction ci-dessous.  3 Suit obligare cancellé d’un trait horizontal.  4 Suit quod cancellé 
d’un trait horizontal. i dans l’interligne surplombant e du et précédant debeatis.  5 Le v 
initial sur q  6 aliquod doc.  7 Suit facto fine cancellé d’un trait horizontal.  8 À partir de seu 
en interligne.  9 seu en interligne.  10 et in  sur seu re  11 À partir de quod en interligne.  12 

seu sur vel, avec eu en interligne.  13 aliqua sur qualicumque  14 Au dos du billet, Benedetto 
Ramboldo, de S. Fosca, se constitue garant de son père Marco pour 8 l. gr. envers Marco 
Bragadino en raison de draps achetés à celui-ci (l’affaire est mentionnée dans des actes nota-
riés du 24 septembre antérieur, se trouvant dans le même protocole, fol. 83 v., transcrivant en 
particulier l’engagement de Marco Ramboldo envers Bragadin et  l’autorisation du premier 
à son fils Benedetto de garantir cet engagement paternel sur ses biens). 

C

Version définitive, 1er juillet 1347

Item, die eodem. Cum vos dominus Petrus Cornario Sancti Felicis, ex una 
parte, et nos1 Iohanninus, Andriolus et Petrus Cornario fratres quondam 
filii domini Philipi Cornario Sancte Hermacore, nominibus nostris propri-
is, promittimus nomine et vice dicte commissarie de rato habendo et fir-
miter optinendo, observando et observari faciendo omnia et singulla que 
per dominum Pangratium Iustiniano procuratorem Sancti Marci de iure 
et de facto dicta, sententiata et determinata fuerint, obligando propterea 
omnia bona nostra propria mobillia et inmobillia, ex altera parte, compro-
miserimus et consenserimus nos in suprascriptum dominum Pangratium 
Iustiniano tamquam in nostrum iudicem arbitrum, amicum comunem et 
terminatorem ad sententiandum et diffiniendum de omnibus et singulis 
questionibus, rationibus et differenciis universis que inter vos patruum2 no-
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strum, ex una p<ar>te, et dominum Philipum olim patrem nostrum seu 
eius commissarios, ex altera parte, hactenus verterunt <vel> que poterunt 
verti quacumque ratione vel causa ab initio usque ad hunc diem presentem, 
ut plenius de hiis et aliis patet publicum instrumentum compromissi com-
pletum et roboratum manu notarii huius hoc eodem die presenti et cetera, 
ut in eo legitur, et vos, suprascriptus dominus Petrus Cornario patruus no-
ster dubitetis et timeatis quia, si dictus iudex arbiter, facto seu posito fine per 
ipsum iudicem omnibus et singulis questionibus, differenciis et rationibus 
universis vertentibus inter vos vel que verti poterunt et dictum quondam pa-
trem nostrum seu eius commissarios, ut est dictum, poneret vos in debitum 
de aliquo eidem commissarie dicti quondam patris nostri per suam senten-
tiam arbitrariam, et illud3 de quo vos in debitum poneret dicte commissarie 
nobis fratribus supradictis daretis et solveretis, quod propterea commissarii, 
heredes, successores seu pupilli dicti quondam patris nostri vel alie alique 
persone vos vel heredes vestros per tempora molestare et inquirere possent 
et quod ex inde etiam dampnum, dalmaçium vel interesse substinere pos-
setis, ideoque nos, suprascripti fratres, volentes vos a dicto dubio tollere et 
removere et indempnem relevare et conservare, hanc promissionis cartam 
duximus vobis taliter facere, promitentes promitimus nos, suprascripti Io-
hanninus, Andriolus et Petrus Cornario fratres, nominibus nostris propriis, 
cum nostris heredibus, vobis, suprascripto domino Petro Cornario patruo 
nostro et vestris heredibus, quia, dicto casu occurente, prout superius seria-
tim est expresum, si vos dictus patruus noster dederitis et solveretis id in quo 
iudex arbiter vos poneret in debitum eidem nostre commissarie et propterea 
aliquo tempore, modo aliquo vel ingenio, aliquod dampnum, dalmaçium vel 
interesse substineretis a commissariis, heredibus, successoribus seu pupillis 
dicti quondam patris nostri seu ab alia aliqua persona de mundo, quod tunc 
vos indempnem conservabimus et relevabimus per curiam et extra curiam, 
nostris propriis laboribus et expensis, sub pena ducatorum decem auri, ad 
quos vel quem vos magis tenere volueritis in parte vel toto, semel et pluries, 
et pena soluta vel non et cetera.

Testes qui ut supra.4

1 s final sur lettre inintelligible.  2 patriam reg.  3 il initial sur a  4 C’est-à-dire ceux de la no-
mination de Pancrazio Giustinian comme arbitre : voir le Document n. 14 ci-dessous.

Doc. 14

Dans le différend opposant Pietro Corner, de San Felice, à Giovan-
nino, Andrea et Pietro Corner, fils et exécuteurs testamentaires de 
son frère Filippo Corner, de San Marcuola, décédé, constitution de 
Pancrazio Giustinian, procurateur de S. Marc, comme arbitre par 
les parties, 1er juillet 1347
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Source - Original : Cancelleria inferiore, Notai, b. 235, actes de Zeno di 
Zeno, prêtre de S. Apollinaire et notaire, 2e protocole, fol. 55v-56r.

Acte encadré, avec croix de S. André en marge gauche du fol. 55v.

Item die eodem. Cum inter nobilles viros dominos Petrum Cornario Sancti 
Felicis, ex una parte, et quondam Philipum Cornario eius fratrem Sancti 
Hermacore seu eius commissarios, ex altera parte, questiones, altercationes 
seu controversie multe fuerint hactenus ventillate hinc inde, Deo auctore, 
pro bono pacis et omni scandallo evitando, cum sit honestum, ymo ration-
nabille ac necessarium quod pax omnemoda et quietum sint inter propin-
quos et attinentes, de propria et spontanea voluntate et comuni concordia et 
asenssu, dictus dominus Petrus Cornario, ex una parte, et domini Iohanni-
nus, Andreas et Petrus Cornario quondam filii et1 commissarii nominati dic-
ti quondam domini Philipi2 Cornario, promitentes nominibus suis propriis 
pro ipsa commissaria de rato habendo et firmiter optinendo, observando et 
observari faciendo per omnes commissarios dicti quondam patris sui omnia 
et singula infrascripta et observare et observari facere per omnes commissa-
rios dicti olim patris sui omnia et singula que per prefactum iudicem arbi-
trum de iure vel de facto fuerint diffinita, sentenciata, laudata, arbitrata et 
determinata, obligantes propterea omnia sua bona propria mobillia et im-
mobillia ex altera parte, consenserunt et compromiserunt sese in nobillem 
et sapientem virum dominum Pangratium Iustiniano procuratorem Sancti 
Marci super commissariis constitutum tanquam3 in suum solum iudicem 
arbitrum, arbitratorem, diffinitorem, laudatorem, terminatorem, sentencia-
torem, amicum comunem et amicabillem compossitorem, dantes et conce-
dentes dicte partes dicto suo iudici arbitro plenam virtutem et potestatem 
tam de iure quam de facto sentenciandi, diffiniendi, arbitrandi, laudandi, 
terminandi et amicabilliter componendi de omnibus et singulis questioni-
bus, differenciis et rationibus universis que inter dictum dominum Petrum 
Cornario, ex una parte, et dictum quondam dominum Philipum eius fra-
trem seu eius commissarios, ex altera parte, hactenus verterunt vel que ver-
ti potuerunt quacumque ratione vel causa ab initio usque modo, ita quod 
dictus iudex arbiter non debeat nec posit4 procedere per viam seu modum 
alicuius sentencie sive terminationis factas inter aliquas alias personas de 
mundo preter quam inter ipsum dominum Petrum Cornario et dictum 
quondam eius fratrem sive eius commissarios, set de iure vel de facto proce-
dere debeat prout et sicut eidem placuerit et videbitur. Tamen si forte, exa-
minata condictione dictarum questionum, differentiarum et rationum, dic-
tus iudex arbiter sentenciaret, diffiniret, laudaret, terminaret et amicabilliter 
componeret et se concordaret in toto vel parte cum aliquibus sentenciis seu 
terminationibus factis inter aliquas alias personas de mundo preter quam 
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inter dictos dominos Petrum Cornario et Philipum5 Cornario quondam eius 
fratrem seu commissarios suos, nichilominus ratum et firmum permaneat 
quicquid per ipsum dominum iudicem arbitrum fuerit sentenciatum, diffi-
nitum, terminatum et laudatum in omnibus et per omnia, die feriato et non 
feriato, sedendo et recte stando seu per viam |56r| ambullando, qualibet 
hora, loco et tempore, cum scriptura et sine scriptura, citatis partibus et non 
citatis, requisitis et non requisitis, presentibus et abssentibus, una parte cita-
ta et altera non citata, una parte requisita et altera non requisita, una parte 
abssente et altera parte presente, partium rationibus vissis et non vissis, au-
ditis et non auditis, rationibus unius partis auditis et visis et rationibus alte-
rius partis non vissis et non auditis, cum conscillio sapientum et non, testes 
audiendo et eis sacramentum prestando, iuris ordine servato et non servato, 
semel et pluries amodo usque ad sex menses proxime venturos. Insuper6 
dicte partes dederunt et contullerunt plenam licenciam et potestatem dicto 
iudici arbitri prorogandi sibimet terminum et terminos semel et pluries ad 
omnia et singula suprascripta et infrascripta facienda et exercenda cum ple-
no arbitrio et mandato sibi superius tradito et concesso, salvis et reservatis 
omnibus et singulis sentenciis et terminationibus factis et pactis per cartas 
publicas aparentibus et factis hactenus inter ipsum dominum Petrum pre-
dictum et dictum quondam dominum Phillipum olim fratrem suum seu 
eius commissarios. Item voluerunt et contente fuerunt dicte partes quod, 
lata et data sentencia arbitraria per ipsum iudicem ad plenum de omnibus 
questionibus, differenciis et rationibus universis, que inter ipsum dominum 
Petrum predictum et dictum quondam dominum Philipum olim eius fra-
trem seu eius commissarios, verterunt vel que verti potuerunt, ut supra dic-
tum est, ita quod nichil amplius restet ad videndum, cognoscendum, sen-
tentiandum, arbitrandum, terminandum et laudandum, quod tunc omnes 
pene tam solute vel solvende occasione librarum triginta et soldorum gros-
sorum vel circha contentarum in quadam terminacione facta per iudices 
peticionum, per quam terminacionem multe sentencie sunt prolate et date 
ad curiam mobillium in penis, sint penitus casse, adnullate, irrite et inannes, 
et similiter omnes et quelibet allie pene, que per sentencias arbitrarias latas 
et datas et per cartas publicas aparerent, per quas dictus dominus Petrus et 
commissarii dicti quondam domini Philipi olim eius fratris sibi ad invicem 
petere et molestare possent, videlicet una pars alteri et altera alteri, et quod 
dicte pene7 solute et recepte debeant deduci, poni et perscuntari in capitalli, 
salva et reservata in omnibus et per omnia quadam pacti et promissionis 
carta completa et roborata manu Servidei Donato ecclesie Sancti Felicis ple-
bani et notarii, facta in millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, men-
se augusti, die octavo intrante, indictione duodecima, Rivoalti et cetera, ut 
in ea legitur. Item cum dicte partes compromisserint sese in nobilles viros 
dominos Petrum Dandullo Sancti Moysis, leonardum Gissi Sancti Felicis, et 
Nicolletum Faletro Sancti Thome tamquam in suos iudices arbitros8 de qua-

françois-xavier leduc506
dam terminatione facta et data ad curiam peticionum contra dictum domi-
num Petrum9 Cornario et in favorem dicti quondam domini Filipi, ipso do-
mino Philipo supervivente, de qua dicte partes dicunt se fore gravatas, et 
eisdem iudicibus vel maiori parti ipsorum commisserint quod quicquid per 
ipsos seu maiorem partem ipsorum fuerit sentenciatum, diffinitum et deter-
minatum superinde dare debeant et asignare in scriptis bullatis suis sigillis in 
manu suprascripti domini Pangratii Iustiniano, ut de hiis et aliis constat pu-
blico instrumento compromissi completo et roborato manu mei notarii, 
facto hoc eodem die et cetera, ut in eo legitur, voluerunt et contente fue-
runt dicte partes quod si dicti iudices10 arbitri vel maior pars ipsorum presen-
taverint sentenciam seu terminacionem suam fiendam11 super dicta termi-
nacione eidem suprascripto domino Pangratio antequam ipse dominus 
Pangratius eorum iudex arbiter sentenciavisset12 et diffinisset per suam sen-
tenciam de omnibus predictis questionibus, ut supra dictum est, quod tunc 
dictus dominus Pangratius illam sentenciam seu terminationem sic presen-
tatam sibi nullo modo valeat aperire nec publicare nisi postquam13 suam 
sentenciam arbitrariam dederit et protullerit, et14 tunc,15 sentencia sua lata et 
publicata, teneatur16 et debeat dictus dominus Pangratius iudex suus arbi-
ter17 taxare in rationibus partium secundum tenorem sentencie seu termina-
cionis sibi presentate per ipsos iudices vel maiorem partem ipsorum,18 ut 
supra dictum est, prout sibi placuerit et videbitur. Si vero dictus dominus 
Pangratius eorum iudex sentenciavisset et diffinisset de predictis questioni-
bus, ut supra dictum est, antequam predicti iudices vel maior pars ipsorum 
sibi presentavissent sentenciam seu terminacionem suam fiendam super 
dicta terminacione, ut superius dictum est, tunc vero nichil preiudicare de-
beat vel nocere sentencie late et date per dictum dominum Pangratium, 
quia dicti domini iudices vel maior pars ipsorum suam sentenciam seu ter-
minacionem19 antea non presentaverunt eidem nec dederunt, set ipsa sen-
tencia lata per dictum dominum Pangratium debeat et posit20 execucioni 
mandari in omnibus et per omnia. Et postea vero, quandocunque ipsi iudi-
ces vel maior pars ipsorum eidem domino Pangratio Iustiniano presentave-
rint et dederint suam sentenciam seu terminacionem in scriptis, ut supra 
dictum est, debeat et teneatur similiter dictus dominus Pangratius taxare in 
rationibus partium secundum tenorem ipsius sentencie seu terminationis, 
que sibi presentabitur et dabitur, prout et sicut sibi placuerit et videbitur. 
Promitentes dicte partes stare, parere et obedire omni sentencie, laudo, ar-
bitratui, diffinitioni seu amicabilli compossitioni21 et termini seu termino-
rum prorogationi quod et quam seu quas predictus iudex arbiter infra dic-
tum terminum seu infra terminum vel terminos per eundemmet sibi ipsi 
prorogatum22 <vel> prorogatos dixerit, laudaverit, sentenciaverit, arbitrave-
rit,23 composuerit et prorogaverit et insuper omni taxacioni facte seu fiende 
per ipsum iudicem arbitrum, ut supra dictum est,24 et non contrafacere vel 
venire aliqua ratione vel causa seu forma per se nec per alium vel alios modo 
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aliquo vel ingenio. Et si qua25 pars predictorum non observaverit et non ob-
servari fecerit26 illud quod per predictum iudicem arbitrum infra dictum ter-
minum seu infra terminum vel terminos per eundem sibimet prorogatum 
vel prorogatos de iure vel de facto fuerit sentenciatum, diffinitum et arbitra-
tum et prorogatum et insuper omnem taxacionem que fuerit facta per ip-
sum iudicem, ut superius est dictum,27 tunc emendare debeat cum suis he-
redibus alteri parti observanti et observare volenti et eius heredibus pro 
pena et nomine pene libras mille denariorum venetorum et, pena soluta vel 
non, nichilominus hec28 compromissi carta cum sentencia seu sentenciis et 
amicabillibus compossicionibus per dictum iudicem aprobatis, latis et datis 
in suo robore perseveret et cetera. 

Testes Iohanninus lambardo Sancti Eustadii, Iohanninus Teldi Sancti 
Barnabe, Nicolletus tinctor Sancti Felicis et lodoycus spaciarius Sancti Fe-
licis.

1 et sur nunc  2 p sur un i  3 quam sur en  4 posit reg.  5 Ph sur Cor  6 Insu sur infrascri  7 
Suit tam cancellé d’un trait horizontal.  8 Depuis tamquam en interligne avec signe d’ap-
pel.  9 Petrum en interligne avec signe d’appel.  10 iudices sur arbitri  11 fiendam sur sen-
tenciam  12 Le second i sur e  13 nisi postquam sur lettres inintelligibles.  14 s initial cancellé 
d’un trait oblique.  15 tunc en interligne.  16 n sur b  17 arbiter en interligne avec signe d’appel.  
18 Depuis vel en interligne avec signe d’appel.  19 Suit non pre cancellé d’un trait horizontal.  
20 posit reg.  21 Suit et taxationi cancellé d’un trait horizontal.  22 Suit le début d’abréviation 
de pro  23 Suit taxaverit cancellé d’un trait horizontal.  24 Depuis et insuper en interligne 
avec signe d’appel. Également, au-dessus du premier et avec signe d’appel : facte seu  25 Un s 
final cancellé d’un pâle trait curviligne.  26 Depuis et non observari en interligne avec signe 
d’appel, avec le n final en encre plus grasse, sur abréviation supra-linéaire devenant super-
flue.  27 Depuis et insuper en interligne avec signe d’appel. Suit, dans la ligne, et taxatum 
cancellé de traits horizontaux.  28 h sur s

Doc. 15

Confirmation de la sentence arbitrale de Pancrazio Giustinian par les 
juges des requêtes, 15 septembre 1350

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 5, reg. 6, Qua-
ternus sentenciarum, fol. 86v-87r.

Die xv septembris

Cum coram nobilibus viris dominis Iohanne Sanuto et Marco Mauroce-
no iudicibus peticionum et domino Iohanne Babilonio iudice per omnes 
curias loco domini Marci Cornario tercii iudicis peticionis absumpto, qui 
huic placito sedere non poterat propter parentellam, comparuerit dominus 
Petrus Cornario Sanctorum Apostolorum,1 petens instanter dictis dominis 
iudicibus quandam sentenciam arbitrariam per eorum iusticiam confirma-
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ri latam per nobilem virum dominum Pangracium Iustiniano procurato-
rem Sancti Marci super commissariis constitutum, electum arbitrum inter 
dictum dominum Petrum Cornario, ex una parte, et dominos Iohanninum, 
Andream et Petrum Cornario quondam filios et nominatos commissa-
rios domini Philipi Cornario, olim de confinio Sancte Marie Magdalene, 
completam et roboratam manu Geni de Çeno ecclesie sancti Apollinaris 
presbiteri, notarii et aule incliti ducis Veneciarum cancellarii in millesimo 
trecentesimo quadragesimo nono, mense octubris, die vigesimo sexto in-
trante, indictione tercia, Rivoalti,2 ex adverso dicens dominus Iohanninus, 
nomine suo proprio et virtute commissionis quam habet a dicto Andrea 
Cornario fratre suo, ut patet in quadam commissionis carta complecta et 
roborata manu Egidii de Persona presbiteri Sancte Sophie et notarii in mil-
lesimo trecentesimo quadragesimo nono, mense augusti, die decimo nono 
intrante, indictione secunda, Rivoalti et cetera, ut in ea legitur, ac virtute 
commissionis quam habet a Petro Cornario fratre suo, ut patet in quadam 
commissionis carta completa et roborata manu Egidii de Persona presbiteri 
Sancte Sophie et notarii in millesimo trecentesimo quinquagesimo, mense 
marcii, die decimo octavo intrante, indictione tercia, Rivoalti et cetera, ut 
in ea legitur, deffendebat, dicens quod dicta sentencia nullo modo debebat 
confirmari, quoniam dictus dominus Pangracius iudex arbiter inter partes 
predictas formam compromissi |87r| facti inter partes predictas non fue-
rat consequutus nec ipse dominus Iohanninus numquam usus fuerat com-
missione domini Andreoli Cornario fratris sui neque intendebat ipsa uti et 
multa alia dicebat, que ipsi domini iudices pro nichilo reputarunt,3 unde 
suprascripti domini iudices peticionum, visis, auditis et diligenter intellectis 
peticionibus, responsionibus, iuribus et racionibus utriusque partis, et viso 
et diligenter lecto et intellecto compromisso parcium predictarum, et visa 
et diligenter lecta et intellecta suprascripta sentencia arbitraria in publica 
forma redactis, et visis et diligenter lectis prorogacionibus terminorum per 
dictum arbitrum de tempore in tempore infra terminos sibi prorogatos or-
dinate per quaternum dicti notarii factis, habito clare et manifeste quod 
dictus arbiter in omnibus et per omnia bene et ordinate sit formam dicti 
compromissi consequutus, habito4 respectu ad confessionem dicti domini 
Iohannini Cornario, quam ipse fecit in curia die decem mensis iulii nuper 
elapsi, dicens quod dictus dominus Andreolus eius frater rogaverat, ipso 
presente, commissionem ad5 plenum sibi et dominis Petro et Marco Cor-
nario fratribus suis in solidum6 et quod aliqua de causa ipse non recusasset 
recipere dictam commissionem a dicto fratre suo, qua de causa dicti do-
mini iudices preceperant dicto domino7 Iohannino quod ipse deberet uti8 
commissione predicta sub pena librarum quingentarum9 in suis bonis pro-
priis,10 et super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberacione diligenti, 
omnes tres concordes per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
et suum officium sentenciando suprascriptam sentenciam latam per dictum 
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dominum Pangracium Iustiniano arbitrum inter partes predictas totaliter 
confirmarunt, mandantes dictis partibus omnia et singula contenta in su-
prascripta sentencia arbitraria perpetuo per dictas partes debere inviolabi-
liter observari, condempnantes predictos dominos Iohanninum, Andream 
et Petrum Cornario fratres in expensis factis per dictum dominum Petrum 
in questione presenti, dantes et cetera sub pena carceris in quantum sunt 
expense predicte.

Testes : dominus Nicolaus Superancio Sancti Angeli et dominus Marcus 
Baseio Sancte Fusce.11 

1 Depuis comparuerit au-dessus de la première ligne de l’acte, avec signe d’appel, mais sans 
signe de renvoi.  2 Depuis completam et roboratam au-dessus de la date de l’acte avec 
signes d’appel et de renvoi.  3 Depuis et multa alia dans la marge supérieure.  4 Suit respec-
to cancellé d’un trait horizontal.  5 Suit ad  6 in solidum dans la continuité de la ligne, en 
marge droite  7 domino dans l’interligne  8 Suit uti  9 quingentarum dans l’interligne sur 
mille cancellé d’un trait horizontal.  10 Depuis habito sous l’acte, entre sa dernière ligne et 
l’indication des témoins, avec signes d’appel et de renvoi.  11 Depuis testes sous l’insertion 
ci-dessus. 

Doc. 16

Condamnations de Pietro Corner (A), puis (B) de son fils Zanachi 
(Giovanni) pour falsification de la sentence arbitrale de Pancrazio 
Giustinian, 8 juin 1355

Source - Original : Avogaria di Comun, reg. 3642 = Raspe 2, fol. 21r de la 
4e partie.

A

Condamnation de Pietro Corner

Die viii° iunii

Nobilis vir ser Petrus Cornario Sanctorum Appostolorum, contra quem 
processum est per dominos Aurium Pasqualigo et Iohannem Gradonico ad-
vocatores comunis in eo et pro eo quod, dum ipse habebat in manibus quan-
dam sententiam arbitrariam latam per dominum Pangracium Iustiniano el-
lectum arbitrum inter ipsum, ex una parte, et ser Iohannem, Andream et 
Petrum Cornario quondam filios et comissarios nominatos domini Philipi 
Cornario, ex altera, deinde confirmata per iudices peticionum in 1350, men-
sis septembris, die quintodecimo intrante, ipse ser Petrus Cornario dictam 
sententiam in uno puncto quod dicebat : « E voio ch’el sovradito ser Çanino 
e lli sovraditi suo fradelli possa usar le suo raxon, over della dita comissaria, 
in cadauna parte che a lor parerà » abrasit :1 « a lor parerà » et scripsit : « ch’elli 
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deverà », hoc dolose, maliciosse et fraudulenter comittendo, in dampnum 
predictorum fratrum et comissarie supradicte, ut de predictis plenius per 
scripturas processus et eius confessionem2 coram ipsis dominis advocato-
ribus comunis sponte factam constat, ductus fuit et placitatus in consilio 
de xl per ipsos dominos advocatores, ubi per ea que dicta et lecta fuerunt 
posita fuit pars de procedendo contra ipsum ser Petrum Cornario et, datis et 
receptis in ipso consilio balotis 36, fuerunt omnes de procedendo et, positis 
diversis partibus, captum fuit quod ipse ser Petrus privetur officio quod ha-
bet ad presens et condempnetur in libris trecentis et sententia suprascripta 
abrasa incidatur et relevetur, ut de iure morari debet, ad expensas supradicti 
ser Petri Cornario.

] Solvit.

1 Suit che cancellé d’un trait horizontal.  2 confessianem reg.

B

Condamnation de Zanachi (Giovanni) Corner

Eo die

Nobilis vir ser Çanachi Cornario filius dicti ser Petri, contra quem processum 
est per ipsos dominos advocatores comunis in eo et pro eo quod ipse sua-
sit eidem ser Petro quod deberet mutare ipsam scripturam, videlicet quod 
ubi dicebat : « a lor parerà » ipse deberet aptare et facere : « ch’elli deverà », in 
damnum et preiudicium fratrum supradictorum et comissarie supradicte 
et contra honorem et statum ducalis dominacionis, ut de predictis plenius 
constat per ipsius ser Çanachi confessionem1 et scripturas processus, ductus 
et placitatus fuit in consilio supradicto de xl, ubi, per ea que dicta et lecta 
fuerunt, posita fuit pars de procedendo contra ipsum ser Çanachi et, datis 
et receptis in ipso consilio balotis 37, fuerunt in non sinceri : 5, de non : 9, et 
de procedendo : 23, et captum fuit de procedendo, et tandem, positis diversis 
partibus, captum fuit quod ipse ser Çanachi condepnetur in libris centum. 

] Solvit

1 confessianem reg.

Doc. 17

Dans le cadre du différend opposant les frères Marco et Pietro Corner, 
mandement du doge Andrea Dandolo au duc de Crète et à ses con-
seillers de citer à comparaître Andriolo Corner, chargé par les juges 
des requêtes de recouvrer certaines créances de Pietro nanties à son 
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frère Marco, et les débiteurs de celles-ci, les niant, puis de transmet-
tre les déclarations et leurs conclusions aux autorités vénitiennes, 
25 septembre 1345

Source - Original : Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 5, fasc. 5, fol. 
20v (mod.).

Nobili et sapienti viro Marco de Molino duche Cretensi et nobilibus viris1 
eius consiliariis de ducali mandato salutem et dillectionis affectum. Sicut 
refferunt nostri iudices peticionum, pro ratione nobilis viri Marci Cornario 
fuisset dictum et ordinatum quod certa bona, que excuti debebant ab aliqui-
bus debitoribus existentibus in Creta, excutere debebat Andriolus Cornario 
nepos ipsius nobilis viri Marci Cornario datis et assignatis eidem per nobi-
lem virum Petrum Cornario eius fratrem de ratione librarum quadrigenta-
rum decem octo soldorum xl 2 et ab3 ipsis debitoribus videtur quod4 dictus 
Andriolus Cornario plenius recepisset, dicentibus non teneri dicto ser Petro 
Cornario.5 Quare per presentes vobis precipiendo mandamus quod dictum 
Andriolum Cornario coram vobis citari faciatis et illos quos dictus Andriolus 
vobis nominabit6 et, examinato dicto negocio, omnia que inveneritis circa 
predicta vel aliquid predictorum nobis vel nostris iudicibus per vestras lite-
ras seriosius rescribere debeatis et6 omnia eorum dicta mittere in scriptis, 
prout vobis videbitur expedire.